и Tamże, App. n. 3: „Quem quidem Dnum. Doctorem non dubito gratum futu
rum V. R. Dni. cum ob eius singularem doctrinam et mores suavissimos, tum 
etiam vestram olim communem a teneris annis in fovendis bonis litteris familiari
tatem et consensum. Quia vero intellexi, quendam esse morem in eadem Ecclesia 
Varm., cuius est Canonicus idem Dn.us. Doctor, quod initio omnis Canonicus de
beat aliquanto tempore apud istam Ecclesiam praesens manere, plurimum rogo 
R. Dnem. V., efficere velit sua auctoritate apud Capitulum suum, ut hunc Dnum. 
Doctorem ab hac lege et mansione diuturna missum faceret, atque ei indulgeat 
mea causa, ut ipse in hoc meo procinctu ad Sedem Cracoviensem tempestive ad 
me rediret et mecum una proficiscatur; cuius consuetudine, qua utor libenter, ut 
me V. R. Dtio. interim destitui non patiatur, iterum illam rogo, quod vicissim V. 
R Dni. et eidem Capitulo suo meis officiis, si quando usus fuerit, referre curabo”.

“ Tamże, n. 36, s. 54—55: „Hodierno die cum essem in templo, oblata fuit 
mihi citatio, quam litteris hisce meis inclusam R. Dni. V. mitto. Etsi autem, Deo 
bene iuvante, facile me ius meum tueri posse contra adversarium confido, V. tamen 
R. Dnem, obtestor, ut ipse quoque mei propugnationem suscipere velit; cum praeser
tim maior illi quam ipsi mihi iniuria et contumelia facta videatur. Nam si non 
fuit R. Dtio. V., iuxta Sculteti opinionem, Varmiensis canonicus, equidem non 
video, quemadmodum Episcopus Varmiensis salvis Ecclesiae huius constitutionibus 
effici potuerH. Sed et venerabile Capitulum R. Dnis. insigni aspersum est infamia, 
cuius omnes Praelati et Canonici periurii sunt secundum Sculteti sententiam et 
fidefragi, 'qui contra iusiurandum a se praestitum ausi fuerunt Episcopum renun
tiare eum, qui Canonicus nunquam fuisset. Quos ego si tanti criminis affines esse 
puterem, cuius a bono isto Sculteto insimulantur, tantum abest, ut in eorum colle
gium cooptari cuperem, ut etiam consuetudinem eorum aspernarer. Sed cum ipse 
Scultetus periurius sit et fidefragus, qui praeterquam quod matrimonium contra
xisse, quodque Lutherana labe infectus esse dicitur, aperte iusiurandum suum 
violavit, cum eximi se ab eius iurisdictione curavit, cui se dicto audientem fore 
iureiurando promisit; — cum ipse itaque periurius sit, falso ceteris Praelatis et 
Canonicis hanc tam turpem notam inurere conatur, viris summa fide atque inte
gritate praeditis, volens eos eiusdem, cuius ipse reus est, criminis socios et partici
pes habere. Quare etiam atque etiam oro et obsecro R. Dnem. V., ne leviter ferat 
hanc tantam iniuriam et ignominiam non tam mihi, quam et sibi et venerabili 
suo Capitulo impositam, atque in hoc primo ingressu in Ecclesiam suo planum 
omnibus faciat, et esse se verum Episcopum, et non improbis ac periurius, qualis 
est ille. ipse, qui ceteris impingit, sed viris spectata fide, virtute integratateque 
praeesse. Una eademque opera et suam et Venerabilis Capituli sui dignitatem tue
bitur, et meae causae multum attulerit adiumenti. Ego vero, quemadmodum pro 
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przyjęli Stanisława Hozjusza, zwłaszcza prepozyt Paweł Płotowski, do
brze znany z Krakowa, oraz kustosz Feliks Reich 56.

Kilka dni później, dnia 1 sierpnia 1538 r., Stanisław Hozjusz wysłał 
z Fromborka do Jana Dantyszka drugi list w tej samej sprawieŁ Przyznał 
w nim, że będąc wzburzony mógł zbyt surowo napisać o Aleksandrze 
Scultetim. Poprosił biskupa warmińskiego, aby w związku z zarzutami 
Aleksandra Scultetiego zechciał dać mu odpowiednie pisma do króla, jak 
również do papieża lub kardynała protektora bądź do jednego- i drugiego, 
w celu wykazania nieprawdziwości tych zarzutów. Gdyby biskup warmiń 
ski tego rodzaju pisma uważał za potrzebne, Stanisław Hozjusz mógłby 
je odebrać w Lubawie od biskupa-elekta Tiedemanna Giesego, kiedy bę
dzie wracać do Krakowa. Stanisław Hozjusz wyraźnie zaznaczył, że 
sprawę mógłby sam załatwić, mając ku temu odpowiednie, racje i chęt
nych protektorów na dworze królewskim, woli jednak załatwić ją za wie
dzą i przy pomocy biskupa warmińskiego * 56 57.

hoc officio R. Dni. V. semper esse volo devinctissimus, ita de referenda Sculteto 
gratia ero quoque sollicitus. Quantum potero, contendam et elaborabo, ut ipse 
potius de suo Canonicatu in dubium veniat, quam ego de meo, modo ut mihi prae
sidium et auxilium R. Dnis. V. non desit”.

56 Tamże, s. 55: „D. Praepositus, hospes meus, qui me valde prolixe accipit, 
servitutem suam R. Dni. V. per me adseribi iussit; etsi graviter fert haec mihi 
accidisse, tamen in molestia gaudet, quam ipse hominis improbitatem expertus 
est, eandem me quoque cognovisse. Omnia mandata R. Dnis. V. diligenter et fide
liter et amanter confecH. Sed. et D. Custodis magnam sum erga me humanitatem 
expertus, ex quo plura R. Dtio. V. cognoscet”.

57 Tamże, n. 37, s. 55—56; „Scripsi R. Dni. V. nudiustertius, quemadmodum 
a Sculteto fuerim acceptus. Sed eram tum commotior. Cum autem sciat R. Dtio. 
V. primos motus in potestate nostra non esse, quaeso ignoscat mihi, si quid de 
controverso homine scriptum est a me asperius, quam natura mea ferre videtur. 
Cui ego libenter fuissem obsecutus, nisi vicisset animum meum illius importunitas. 
Neque tam me movit ea quae mihi, quam quae V. R. Drii. ac Venerabili Capitulo 

'illius fuit iniuria. Quam si non leviter ferre visum erit R. Dni. V., queaso, ut dare 
mihi velit litteras ad S. Mtem. Regiam, quibus quae facta sint ab isto Sculteto 
describat causamque meam S. Mti. eius commendet. Quamvis enim sat sciam, non 
defuturos mihi in aula patronos, qui mei propugnationem contra Scultetum libenter 
suscipiant, tamen magnum pondus allaturas intelligo litteras R. Dnis. V., cuius, 
pro eo ac meretur, magna est apud S. Mtem. R. auctoritas. Sed et Sanctissimo 
Dno. nostro aut Cardinali Protectori aut utrique, si fieri posset, ut scribere digne
tur in hac ipsa causa, maiorem in modum peto. Quod si ita facere visum erit R. 
Dni. V., poterit litteras has suas in manus D. Electi Culmensis Episcopi mittere, 
a quo eas repetam, ubi ad eum Deo bene iuvante pervenero... Mihi ratio non 
deesset, qua Scultetum de suo Canonicatu in discrimen adducerem et iam, que
madmodum ille ait, pedum visa est via; sed nolo nimium dolori meo paruisse 
videri neque faciam quicquam nisi de sententia voluntateque R. Dnis. V., a qua 
et consilium et auxilium expccto”.